花蓮縣國風國民中學 108學年度第 2學期課程發展委員會

會議記錄

會議時間：109年 5月 14日（星期四）上午 8時

會議地點：睿智樓 2樓會議室

主席： 劉文彥校長                             記錄：張雅雯幹事

出席人員：如簽到簿

壹、 主席報告：

貳、 業務報告：

周穎達主任：

一、 會考因人數管制，老師進入需有識別證，我們學校有 41 張識別證，因各處室有

服務人員與校護的加入，所以各領域能夠進入會考試場幫學生解惑的老師就非常

有限，原則上各領域進入會場的老師是一至二位。國英數自社這幾個領域請老師

幫我們協調人選。

二、 敬請老師落實教學正常化：請各領召回到領域內協助傳達，例如：不要佔用藝能

科或室外課的課程，把學生留在導師室或留在班級內進行功課的書寫。

三、 109學年度如果有跨領域課程需要申請協同教學的課程，請在這次會議提出。

四、 請各領撰寫 109學年度的課程計畫，並於六月二十日之前送至教務處。

五、 感謝各領域在肺炎防疫期間在線上學習課程投入的努力，各個領域不僅進行相關

的研習及演練，無形中也增加同仁很多的工作負擔。校長與教務處非常感謝各位

的協助。若後續有需要提供資源的部分，敬請不吝指教，我們會盡其所能協助各

位。

參、 提案討論：

案由一：規劃本校 109學年度各年級領域學習節數，提請討論。

說明：109學年度學生領域學習節數詳如全校年級學習節數總表。（見附件一）

討論：

周穎達主任：七八年級屬於新課綱範圍，領域學習節數已被框定；另九年級是舊課綱，

請委員們參照附件一。

決議：照案通過。

案由二：本校 109學年度各年級彈性學習節數，提請討論。

說明：109學年度學生領域學習節數詳如全校年級學習節數總表。（見附件一）

討論：依 109年 3月 12日課發會決議，照案通過。

決議：照案通過。

案由三：本校 109學年度每週彈性學習節數，提請討論。

說明：109學年度學生領域學習節數詳如全校年級學習節數總表。（見附件二、三）

討論：請委員們參照附件二、三。

決議：照案通過。

案由四：本校 109學年度重要議題融入各領域課程教學，提請討論。

說明：109 學年度重要議題融入各領域課程教學一覽表（見附件四）。

討論：

周穎達主任：

一、 按照往例各領域都會將生涯發展的議題融入教學中。

二、 108年的新課綱對於一些議題的融入已放在各領域領綱中，大家可參考領綱所融

入的核心素養得以進行教案的書寫。舊課綱的部分，例如國防教育、環境教育相

關的時數必需納入。（徐志豪老師：要寫教案嗎？）生涯發展的部分，待會輔導

處會補充說明。各個領域融入教案的部份，原則上可搭配每個學期請大家撰寫的

素養導向教案，結合來做，就不用再多費功夫。例如：以綜合領域來說，它有性

別教育和家政教育，可上學期寫一個，下學期寫一個，就可減輕老師的負擔。

劉文彥校長：

一、 法定課程節數請相關處室、領域參閱附件三辦理。輔導處這邊於每次段考結束後，

都會針對性別平等教育課程、性侵害性騷擾防治的節數作敘明。除了固定的講座

靜態的以外，動態的部分例如：多元的活動、相關學習單融入課程實施或相關領

域的實施，多元的教學活動、教育宣導都算。

二、 環境教育每學年要四小時，學務處可融入講座，例如於段考後放影片、利用班

會課納入環境教育的宣導。

三、 全民國防教育雖未規定時數，但仍需納入班會課中實施。另外，品德教育、資訊

教育、學生安全健康上網、書法課程等都是重要的議題需融入課程教學。

決議：照案通過。

案由五：本校 109學年度教育會考後至畢業典禮前九年級各領域學習內容，提請討論。

說明：1.本學期畢業典禮預計於 6 月 20 日辦理。

2.敬請各領域參見計畫（附件五，見雲端分享資料夾）。

討論：若各領域無修正學習內容，下周起請按此課程計劃實施。

決議：照案通過。

案由六：規劃本校 109學年度藝術才能班／體育班各年級學生領域學習節數，提請討

論。

說明：109學年度藝術才能班／體育班學生領域學習節數詳如學習節數總表。（見附件

六、七）

討論：藝才組翁雅慧組長說明附件七內容。

決議：照案通過。

案由七：本校 109學年度藝術才能班／體育班各年級學生彈性學習節數，提請討論。

說明：109學年度藝術才能班／體育班學生領域學習節數詳如學習節數總表。（見附件

六、七）

討論：體育組黃友伶組長說明附件六內容。

決議：照案通過。

案由八：(一)各領域落實生涯發展教育融入課程教學，請各領域召集人於領域會議時，

安排實施生涯發展教育融入課程教師心得分享並列入會議記錄，將成果電子

檔及書面資料（教案、學習單、照片等）於 5月底前寄送：

jonfang@mail.edu.tw。

(二)因應 108課綱實施，八年級的能力指標需改寫為適合的核心素養，請各

領域於選書結果確定後，將八年級新版本的核心素養於下一次課發會前，以

電子檔寄送 jonfang@mail.edu.tw。

說明：(一)目前英文、社會、綜合、藝文已交。(二)檢附生涯議題相關之核心素養。

決議：照案通過。

案由九、本學期預定進行及進行中之重要活動。

mailto:jonfang@mail.edu.tw
mailto:jonfang@mail.edu.tw

說明：(1)2/26(三)第一節九年級志願選填後輔導研習

(2)3/4(三)早修慈濟科大護理系原(新)住民專班宣導。

(3)3/6（五）技藝班開始上課。

(4)3/7(六)2:00於體育館進行畢業生適性入學宣導、花工花農特色招生宣導～家長

場。

(5)3/6（五）、3/11（三）、3/12（四）、3/17（二）八年級有意報名技藝班學生之

職業試探。

(6)3/18(三)早修馬偕醫護門諾花東專班宣導

(7)3/30(一)-4/9(四)花蓮區九年級第二次志願選填試探與輔導。

(8)4/10（五）國中技藝競賽

(9)4/23（四）花農完全免試招生宣導

(10)均質化職群試探活動：4/29（三）四維（807、815）、5/19-6/16下午四維（903、

904、908、909、910、911、913、914、916、917）。

(11)5/18、5/19上午第 1-4節九年級入班宣導。

(12)6/3~6/5全校生涯學習檔案、生涯輔導手冊檢查。

      (13)6/17（三）下午 2：00至 6/18（四）九年級正式志願選填。

說明：依期初校務會議目前已進行至第 10項。

決議：照案通過。

案由十、109學年度技藝專班學生定期考查形式。

說明：(一)依『花蓮縣國民小學及國民中學成績評量補充規定』第十一條『任課教師

應依教學計畫在學期初，以口頭或書面通知等方式向學生及家長說明評量方

式。評量結果若有爭議，得視實際需要提送評量委員會審議。

(二)另依『108學年度國民中學技藝教育專案編班問答集』

    Q16：技藝專班學生之段考題目是否可以另外出題？

    A16：技藝教育學生成績評量應依國民小學及國民中學學生成績評量準則及

各地方政府訂定之補充規定辦理。對於段考測驗的內容及出題方式，建議學

校可透過課程發展委員會討論決議。

(三)於 109年 3月 18日第三次遴輔會決議，建議比照學輔班段考成績模式，考

前由任課老師另出一份考題，並與段考考題各占 50%的方式輸入為定考成

績。

決議：照案通過。

肆、 臨時動議：無

伍、 散會：9時 00分

附件二

1、七、八年級(適用十二年國教)

教育階段

階段

年級

領域科目

國民中學

第四學習階段

七 八 九

部
定
課
程

領
域
學
習
課
程

語文

國語文 5 5

本土語文/

新住民語文

英語文 3 3

數學 4 4

社會 3 3

自然科學 3 3

藝術 3 3

綜合活動 3 3

科技 2 2

健康與體育 3 3

領域學習節數 29節

校
訂
課
程

彈
性
學
習
課
程

統整性主題/專題/

議題探究課程
4 4

社團活動與技藝課程 1 1

特殊需求領域課程
有□無

特殊班專業課

有□無

特殊班專業課

其他類課程 1 1

彈性學習節數 6節

學習總節數 35節

說明：

1. 依據教育部 107 年 10 月 31 日臺教授國部字第 1070114788 來函，有關學生學習節數及學習內容應依照

該年級學生應適用之課程綱要規範規劃，彈性學習課程則得由學校視學校特色、學生需求，全校統一實

施十二年國教課綱所規範之彈性學習課程內容。

2. 部定課程節數應依總綱規定，灰階部分請勿更改。校訂課程(藍色網底部份)依各校課發會決議調整。

3. 國民中學階段本土語文/新住民語文，學校應調查學生之選修意願，學生有學習意 願，即於彈性學習課

程開課。另為保障原住民籍學生民族教育之權益，應於彈性學 習課程開設原住民族語文課程至少每週一

節課，供學生修習。以上各種語文課程， 得於假日或寒、暑假實施。

※校訂課程一覽表

年級 類別 編號 課程名稱 全學期節數 備註

七

、

八

統整性主題/專題/議

題探究課程

1 DFC 20節 每週 1節

2 邏輯思辨 20節 每週 1節

3 科學探究 20節 每週 1節

4 溝通表達 20節 每週 1節

社團活動與技藝課程

1 籃球社 A

20節 隔週 2節

2 籃球社 B

3 籃球社 C

4 動起來

5 排球社

6 游泳社

7 跆拳道社

8 魔法汽球社

9 棋藝社

10 橋牌社

11 歌唱實驗社

12 流行音樂欣賞社

13 桌遊社

14 觀光旅遊導覽社

15 複合媒材繪材創作社

16 電影欣賞社

17 世界文化研習社

18 多元文化欣賞社

19 趣味英語社

20 服務學習社

21 陶藝社

22 手工藝社

23 航空社

24 毛線編織社

25 美容彩繪社

26 創客社

27 電腦繪圖社

28 童軍團

29 國樂團

30 直笛團

31 合唱團

32 科學探索社

33 舞蹈社

34 客家語語言社

35 阿美族語言 A班

36 阿美族語言 B班

37 太魯閣族語言

38 閩南語語言社 A班

39 閩南語語言社 B班

40 閩南語語言社 C班

其他類課程 1 自治活動（案部就班） 20節 隔週 2節

2、九年級學習節數總表(適用九年一貫)

年級 九

語文領域 【6~9】

國語 5

英語 0

數學領域 4

社會領域
4

【3~4】

藝術與人文領域
4

【3~4】

自然與生活科技領域
3

【3~4】

健康與體育領域
4

【3~4】

綜合活動領域
3

【3~4】

領域學習節數
3

【3~4】

彈性學習節數 30

學習總節數
5

【3~5】

說明：

1.語文學習領域佔領域學習節數之 20％至 30％。但國民小學一、二年級語文領域學習節數得併同生

活課程學習節數彈性實施之。

2.健康與體育、社會、藝術與人文、自然與生活科技、數學、綜合活動等六個學習領域，各佔領域

學習節數之 10％至 15％。

3.彈性學習節數(藍色網底部份)得依各校課發會決議調整。(依據教育部 107 年 10 月 31 日臺教授國部字第

1070114788來函辦理)

附件三

109學年度第 1學期九年級彈性學習節數課程計畫

項目 學習領域
選修節數

補救教學
其他活動

合計
法定課程 學校特

色課程 班會

內容
 英語文

數學

自然

社會

（每週各 1

節）

性
侵
害
防
治
課
程
（
2
）
節

性
別
平
等
教
育
課
程
（
4
）
節

家
庭
教
育
課
程
（
2
）
節

環
境
教
育
課
程
（
2
）
節

家
庭
暴
力
防
治
課
程
（
2
）
節

 班會

（每週 1

節）

學期

總節

數

節 80節
於段考下

午實施
6節 節 14節 100節

109學年度第 2學期九年級彈性學習節數課程計畫

項目 學習領域
選修節數

補救教學
其他活動

合計
法定課程 學校特

色課程 班會

內容
 英語文

數學

自然

社會

（每週各 1

節）

性
侵
害
防
治
課
程
（
2
）
節

性
別
平
等
教
育
課
程
（
4
）
節

家
庭
教
育
課
程
（
2
）
節

環
境
教
育
課
程
（
2
）
節

家
庭
暴
力
防
治
課
程
（
2
）
節

 班會

（每週 1

節）

學期

總節

數

節 80節
於段考下

午實施
6節 節 14節 100節

附件四

109學年度重要議題融入各領域課程教學一覽表

重要議題 生命教育 生涯發展 性別教育 環境教育 資訊教育 家政教育

融入領域
自然

健體
各領域

健體

綜合

英語文

國語文

藝文

數學
綜合

重要議題 人權教育 海洋教育 交通安全 國防教育 多元文化 書法教育

融入領域
藝文

社會

數學

科技
英語文 自然

國語文

社會

藝文

國語文

重要議題 品德教育

融入領域
社會

科技

█法定課程宣導：依據其同質性規劃複合式課程

1. 性別平等教育：  每學期 4小時

2. 性侵害防治教育：每學期 2小時

3. 家庭暴力防治：  每學期 2小時

4. 家庭教育：      每學期 2小時

另外：環境教育每學年 4小時；特教宣導每學期 2小時；全民國防教育；品德教育；

資訊教育(國中一年級)；學生安全健康上網；書法課程（每學期 4節或進行十次書

法社團）

●實施方式：納入教學課程、融入相關領域實施多元教學活動及教育宣導等。

附件六 體育班

109學年體育班課程一覽表(新課綱)

領域/科目名稱 七年級節數 八年級節數

部
定
課
程

領
域
學
習
課
程

語文
國語文 5 5

英語文 3 3

數學 4 4

生活

課程

社會 3 3

自然科學 3 3

音樂 1 0

視覺藝術 1 1

表演藝術 0 1

童軍 1 0

家政 0 1

輔導 1 1

科技 1 1

健康與體育 2 2

特
殊
類
型

班
級
課
程

體育專業 5 5

領域學習節數 30節

校
訂
課
程

彈
性
學
習
課
程

統整性主題/專題/

議題探究課程

社團活動與技藝課程 1(社團) 1(社團)

體育專業 3 3

其他類課程 1(案部就班) 1(案部就班)

彈性學習節數
5

(3-6節)

學習總節數
35

(32-35節)

109學年體育班九年級課程一覽表

科目名稱 九年級節數

國語文 5

英語文 4

數學 4

社會 4

自然科學 4

視覺藝術 1

音樂 1

童軍 1

家政 1

輔導 1

健康 1

體育 2

專長課程 6

課程總節數 35

附件七
109學年藝術才能美術班課程一覽表(新課綱)

領域/科目名稱 七年級節數 八年級節數

部

定

課

程

領

域

學

習

課

程

語文
國語文 5 5

英語文 3 3

數學 4 4

社會 3 3

自然科學 3 3

藝術

音樂 1 0

視覺藝術 0 0

表演藝術 0 1

綜合活動 3 3

健康與

體育

健康 1 1

體育 2 2

科技 2 2

美

術

專

業

課

程

色彩表現 1.5 1

基礎素描 1.5 1

基礎設計 1 1

書畫藝術 1 1

基礎版畫 1 1

立體造型 0 1

部定課程節數 33 33

校

訂

課

程

彈

性

學

習

課

程

統整性主題/專題/議

題探究課程
0 0

社團活動與技藝課程 1(初階電腦繪圖) 1

特殊需求領域課程 1(書法) 1(電腦繪圖)

其他類課程 0 0

校訂課程節數 2 2

課程總節數 35 35

說明：美術專業課程同時間分兩組上課，隔週交換科目，每次 2-3節連排，七、八年級毎週有美術專長課 7節

(部定 6節、校訂 1節)，依媒材特性和學生美術專業課程探索學習需求為主的課程分類，基礎素描、色彩表現、

書畫藝術、基礎版畫、基礎設計，五科皆開設三年連續課程，七年級開設書法、八年級開設立體造形與電腦繪

圖一年兩學期課程。另外七年級社團活動開設初階電腦繪圖課程以銜接八年級進階電腦繪圖課。

109學年藝術才能美術班課程一覽表(109學年九年級)

說明：美術專業課程同時間分兩組上課，隔週交換科目，每次 2節連排，九年級毎週

有六節，若依媒材特性和學生美術專業課程探索學習需求為主的課程分類，基礎素描、

色彩表現、書畫藝術、基礎版畫、基礎設計，五科皆開設三年連續課程，九年級另開

鑑賞專題課程。

科目名稱 九年級節數

國語文 5

英語文 4

數學 4

社會 5

自然科學 4

藝術 0

綜合活動 1

健康 1

體育 1

色彩表現 1

基礎素描 1

基礎設計 1

書畫藝術 1

基礎版畫 1

鑑賞專題 1

彈性課程
(英語、數學、自然)

3

班會 1

課程總節數 35

美術專業課程規劃與實施

※課程特色及課程架構

   美術專業課程同時間分兩組上課，隔週交換科目，每次2-3節連排，七八年級毎週有美術專長課7
節，九年級毎週有六節(部定6節、校訂1節)，若依媒材特性和學生美術專業課程探索學習需求為主的課
程分類，基礎素描、色彩表現、書畫藝術、基礎版畫、基礎設計，五科皆開設三年連續課程，書法、
立體造形、電腦繪圖、鑑賞專題則開設一年兩學期課程。

編號
三年皆開設課程

教材內容綱要
七年級 八年級 九年級

每週共排

輪流科目

(一)
基礎素描

七年級 1.5節/週

八.九年級 1節/週

七年級
創作與展演

知識與概念
  色彩表現

八年級
創作與展演

藝術與文化
 複合媒材

九年級
創作與展演

藝術專題
複合媒材

(二)
色彩表現

七年級 1.5節/週,

八.九年級 1節/週

七年級
創作與展演

知識與概念
  素描課程

八年級
創作與展演

藝術與文化
 立體造形

九年級
創作與展演

藝術專題
書畫藝術

(三)
書畫藝術

1節/週

七年級
創作與展演

知識與概念
  設計

八年級
創作與展演

藝術與文化
 設計

九年級
創作與展演

藝術與文化
色彩表現

(四)
 基礎版畫

1節/週

七年級
創作與展演

知識與概念
  書畫藝術

八年級
知識與概念

藝術與生活
 素描

九年級
創作與展演

藝術專題
素描

(五)
基礎設計

1節/週

七年級
創作與展演

知識與概念
  書法

八年級
創作與展演

藝術與生活
 書畫藝術

九年級
創作與展演

藝術與生活
鑑賞

 分年開設教材內容綱要 七年級 八年級 九年級 備註欄

(六)
書法

1節/週
七年級

創作與展演

藝術與文化

複合媒材

(七)
立體造形

1節/週
八年級

 知識與概念

藝術與生活

色彩表現

(八)
鑑賞

1節/週
九年級

  知識與概念

藝術與文化
設計

(九)
電腦繪圖

1節/週
八年級

 藝術與生活

藝術專題
 全班，不分組